25) Vgl. Tit. Dig. *pro emptore* 41, 4, *pro donato* 41, 6, *pro legato* 41, 8, *pro dote* 41, 9. Den *titulus pro soluto* erwähnt l. 46 D. *de usurp.* 41, 3, den *titulus pro transactione* l. 8 C. *de usucapione pro emptore vel transactione* 7, 26.

26) Das nähere gehört in das Erbrecht.

27) Vgl. l. 1 ff. D. *pro derelicto* 41, 7.

achtete vielmehr auch bloß thatächlich abgeschlossene aber nichtige Geschäfte, z. B. Verkäufe eines Wahnsinnigen, als ausreichende Titel.²⁸ Anstatt des wahren Titels begnügte man sich auch mit einem gerichtlichen Eide²⁹ oder einem rechtskräftigen Urtheile,³⁰ welche die Existenz eines Erwerbgeschäftes als wahr erscheinen lassen.

Schließlich behandelte man alle Vorkommnisse, welche die Meinung eines Rechtsgeschäftes in probabler Weise begründen können, als genügend, z. B. die unrichtige Mittheilung eines Stellvertreters über den Abschluß eines Erwerbgeschäftes. Die neueren bezeichnen solche Titel als Putativtitel.³¹

4. Ein letztes Erforderniß ist guter Glaube. Man muß sich zur Erlangung der Sache für befugt gehalten haben.³²

28) l. 13 § 1 D. de usurp. 41, 3, l. 2 § 16 D. pro emptore 41, 4.

29) l. 13 § 1 D. de iurejurando 12, 2. Julianus ait eum, qui juravit fundum suum esse, post longi temporis praescriptionem etiam utilem actionem habere debere.

30) Ueber die Frage, ob das rechtskräftige Urtheil einen Erfindungstitel abgiebt, gehen freilich die Ansichten weit auseinander. — Dagegen ist Bangerow 7. Aufl. Bd. 1 § 320 Anm. 3, dafür u. a. Arndts § 159, siehe dort weitere Litteratur, Brinz Bd. 1 § 159 und im Grunde trotz scheinbarer Opposition Windscheid Bd. 1 § 179 a. Ende.

31) Seit man zur Usucapion bona fides verlangte, konnte man von den strengen Anforderungen, die man ursprünglich an den Titel machte, nachlassen. Aber Celsus erhob sein gewichtiges Wort dagegen, daß man das Requisite des Titels völlig verflüchtige, also von jedem objectiv greifbaren Momente absehe, l. 27 D. de usurp. 41, 3. Ulpianus libro 31 ad Sabinum: Celsus libro trigensimo quarto errare eos ait, qui existimarent, cujus rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, pro suo usucapere eum posse: nihil referre emerit nec ne donatum sit nec ne, si modo emptum vel donatum sibi existimaverit, quia neque pro legato, neque pro donato, neque pro dote usucapio valeat, si nulla donatio, nulla dos, nullum legatum sit. Sehr viel später war Neratius libro 5 membranarum l. 5 D. pro suo 41, 10. Usucapio rerum — etiam ex aliis causis concessa interim — propter ea, quae nostra existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis esset. sed id, quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet; etiamsi falsa fuerit ejus existimatio. quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet, veluti si ob id aliquid possideam, quod servum meum aut ejus, cujus in locum hereditario jure successi, emisse id falso existimem, quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est. Julian, obgleich Neratius nahe stehend, accentuirt doch, daß Thatfachen darzuthun seien, l. 11 D. pro emptore 41, 4. Africanus libro 7 quaestionem: Quod volgo traditum est, eum, qui existimat se quid emisse, nec emerit, non posse pro emptore usucapere, hactenus verum esse ait, si nullam justam causam ejus erroris emptor habeat: nam si forte servus vel procurator, cui emendam rem mandasset persuaserit ei se emisse et ita tradiderit magis esse, ut usucapio sequatur. Die vermittelnde Auffassung Julians ist als die maßgebende anzusehen. Die Ansichten der Juristen, von denen Entscheidungen in das corpus juris aufgenommen wurden, waren freilich sehr verschieden. Vgl. auch l. 9 D. pro legato 41, 8.